
SĂNĂTATE PUBLICĂ ŞI MANAGEMENT SANITAR 
 

AMT, vol. II, nr. 2, 2014, pag. 1 

SCHIMBAREA DEMOGRAFICĂ LA NIVELUL ROMÂNIEI – 
TRECUT ŞI VIITOR 

 
 
 

CARMEN-LAVINIA PANAIT1, DANA GALIETA MINCĂ2 

 
1Doctorand Universitatea de Medicină şi Farmacie „Carol Davila” Bucureşti, 2Universitatea de Medicină şi Farmacie „Carol Davila” Bucureşti 

 
Cuvinte cheie: 
schimbare 
demografică, regiuni de 
dezvoltare, judeţe, 
România 
 
 
 
 
 

Rezumat: Pornind de la ipoteza că evoluţiile demografice diferă între regiunile şi judeţele ţării, 
prezentul studiu şi-a propus să determine schimbarea demografică la aceste nivele în perioada 1990-
2030, folosind o metodologie dezvoltată într-un studiu realizat la nivel european. Principalele rezultate 
arată ritmuri de îmbătrânire şi scădere a populaţiei diferite între judeţele şi între regiunile de dezvoltare 
ale ţării în trecut, în viitor, precum şi între perioada anterioară şi cea următoare. Unul dintre cele mai 
afectate judeţe din punct de vedere al îmbătrânirii şi reducerii numerice a populaţiei a fost şi va fi 
judeţul Tulcea. Amploarea şi tipul schimbărilor demografice cuantificate pentru fiecare judeţ/regiune de 
dezvoltare alături de analize ale unor factori care pot influenţa evoluţiile demografice precum 
fertilitatea, mortalitatea, migraţia vor putea constitui o bază solidă de informaţie pentru planificarea 
serviciilor sanitare. 
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Abstract: Assuming that demographic evolutions differ between regions and counties of the country, this 
study aimed at determining the demographic change in these levels during 1990-2030, using a 
methodology developed in a European study. The main results show rates of aging and population 
decrease between counties and between different regions of the country in the past, in the future, as well 
as between the previous and next period. One of the most affected districts in terms of aging and 
reducing the number of people has been and will be Tulcea County. The extent and type of demographic 
changes measured in this paper for each county/region together with analyses of factors that may 
influence demographic evolutions such as fertility, mortality, migration can form a basis of information 
for health service planning. 
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INTRODUCERE 
 Potrivit publicaţiilor şi a datelor oferite de instituţii 
naţionale şi internaţionale de specialitate, populaţia României se 
află într-un proces accentuat de îmbătrânire demografică. În 
această perspectivă, schimbările demografice în diferite teritorii 
ar trebui să reprezinte un subiect de interes strategic în diverse 
sectoare de activitate, unul dintre acestea fiind cel al sănătăţii. 
Pentru a întâmpina riscurile şi totodată pentru a beneficia de 
avantajele acestor schimbări, autorităţile sanitare, furnizorii de 
servicii din domeniu au nevoie de informaţie credibilă ştiinţific, 
uşor accesibilă, care să răspundă obiectivelor vizate de către 
aceştia. Prin cartografierea transformărilor demografice la nivel 
regional şi judeţean, acest studiu pune la dispoziţia decidenţilor 
un instrument util de informare care să răspundă acestor cerinţe 
şi care va ajuta la integrarea schimbărilor respective în 
planificările strategice pe sănătate. 
 

MATERIAL ŞI METODĂ DE LUCRU 
 În vederea conceptualizării şi cuantificării schimbării 
demografice la nivelul judeţelor şi în cadrul regiunilor de 
dezvoltare ale ţării s-a utilizat o metodologie dezvoltată într-un 
studiu european realizat de către Rostock Center for the Study of 
Demographic Change şi iniţiativa econsense.(1) Astfel, 
schimbarea demografică, concept bidimensional, a fost 
exprimată printr-un index care ia în considerare două 
dimensiuni: îmbătrânirea populaţiei şi reducerea efectivului 

acesteia. Îmbătrânirea a fost determinată prin calcularea vârstei 
medii a populaţiei, iar reducerea populaţiei a fost evaluată prin 
modificarea densităţii acesteia.  
 Au fost calculaţi şi studiaţi indicatori pentru toate 
judeţele şi regiunile de dezvoltare în anii 1990, 2011, 2030 şi 
pentru perioadele 1990-2011, 2011-2030.  

Estimarea vârstei medii şi a densităţii populaţiei 
pentru perioada 2011-2030, ce au stat la baza calculării de 
indicatori agregaţi, s-a făcut folosind funcţia „trend” din 
programul de operare Excel.   
 Sursele de date pentru calcularea indicatorilor au fost 
reprezentate de Anuarele Statistice (2-9) şi Anuarele de statistică 
sanitară (10-23) elaborate de Institutul Naţional de Statistică şi 
respectiv Ministerul Sănătăţii. Pe baza vârstei medii a populaţiei 
şi a densităţii acesteia au fost evaluate procesul de îmbătrânire şi 
cel de reducere a populaţiei în termeni absoluţi pentru fiecare 
zonă (judeţ sau regiune de dezvoltare) şi  pe cele două perioade 
de timp: îmbătrânirea absolută s-a calculat ca diferenţă de ani 
dintre vârsta medie la finalul şi începutul unei perioade, iar 
reducerea absolută a populaţiei a fost definită ca negativarea 
ratei procentuale de schimbare a densităţii populaţiei. 
 Amploarea şi modelul schimbărilor demografice au 
fost puse în lumină de indexul schimbării demografice zonale  
(index SDZ), respectiv de indicarea tipului de schimbare 
demografică zonală (Tipul SDZ). 
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 Indexul schimbării demografice zonale surprinde 
schimbarea demografică absolută prin însumarea celor două 
dimensiuni, îmbătrânirea populaţiei şi diminuarea populaţiei, în 
timp ce tipul de schimbare demografică zonală arată dacă o zonă 
(judeţ sau regiune) îmbătrâneşte mai repede sau mai lent şi 
creşte puţin sau chiar scade în comparaţie cu media la nivel 
naţional, exprimând schimbarea demografică relativă. 
 Pentru comparaţii simultane între perioade şi între 
zone, indexul schimbării demografice are la bază indicatori 
medii anuali rescalaţi pentru îmbătrânire şi reducerea populaţiei.  
Acesta este definit pe intervalul [0,1]; valori foarte aproape de 0 
(1) sugerează că în zonă există simultan îmbătrânire şi reducere 
a populaţiei extrem de scăzută (crescută) comparativ cu celelalte 
zone. O valoare a indexului în jur de 0,5 poate rezulta fie din 
îmbătrânire rapidă şi creştere/scădere uşoară a populaţiei, fie din 
îmbătrânire lentă şi scădere mare a populaţiei sau din 
îmbătrânire şi scădere moderată a populaţiei. 
 Pe baza indicatorilor medii anuali standardizaţi pentru 
determinarea îmbătrânirii şi respectiv reducerii relative a 
populaţiei, judeţele şi regiunile de dezvoltare ale ţării au fost 
clasificate, în fiecare dintre cele două perioade de timp luate în 
considerare, în patru tipuri: 

I. Creştere mai mică/Reducere a populaţiei. 
Îmbătrânire mai rapidă (Cadranul/Tipul I); 

II. Creştere mai mică/Reducere a populaţiei. 
Îmbătrânire mai lentă (Cadranul/Tipul II); 

III. Creştere mai mare a populaţiei. Îmbătrânire mai 
lentă (Cadranul/Tipul III); 

IV. Creştere mai mare a populaţiei. Îmbătrânire mai 
rapidă (Cadranul/Tipul IV); comparativ cu media 
la nivel naţional în una din perioadele luate în 
consideraţie. 

 Indexul şi tipul schimbării demografice zonale ca şi 
indicatorii care au stat la baza calculării acestora au fost 
calculaţi pentru toate cele 42 judeţe şi cele 8 regiuni de 
dezvoltare ale României. Perioadele de referinţă au fost 1990-
2011 (trend trecut), 2011-2030 (trend viitor). 
 

REZULTATE ŞI DISCUŢII 
 Analizele efectuate pe cele două perioade de referinţă 
1990-2011 şi 2011-2030 arată rezultate diferite între teritoriile 
studiate, atât în perioada trecută, cât şi în cea viitoare. 

Îmbătrânirea populaţiei a avut loc în toate judeţele în 
perioada 1990-2011, judeţul în care vârsta medie a crescut cel 
mai mult fiind Tulcea (7 ani). Judeţul Arad a înregistrat cea mai 
mică creştere a vârstei medii, de 2,89 ani. Îmbătrânirea absolută 
în această perioadă a fost la nivel naţional de 5,24 ani. 
 Conform predicţiilor, vârsta medie cea mai mare în 
anul 2030 se va înregistra în judeţul Teleorman (49,19 ani), iar 
cea mai mică va fi în Suceava de 42,93 ani (figura nr. 1). 
 
Figura nr. 1. Vârsta medie a populaţiei la nivel judeţean în 
anul 2030 

Vârsta medie a populaţiei la nivel judeţean în anul 2030
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 Între regiunile de dezvoltare cea mai bătrână regiune 
va fi în acest an Sud-Est cu 46,63 ani vârstă medie, în timp ce 
regiunea cea mai tânără va fi Nord-Est cu 44,13 ani vârsta medie 
a populaţiei. 
 Judeţul cu cea mai mare rată medie anuală de 
îmbătrânire va fi Tulcea (0,36 ani), de peste 1,5 ori mai mare 
decât rata medie de îmbătrânire la nivel naţional, urmat de 
Constanţa şi Hunedoara  (0,32 ani), iar judeţul cu cea mai mică 
rată medie de îmbătrânire (de 2,3 ori mai mică decât rata medie 
de îmbătrânire la nivel naţional) va fi Arad (0,10 ani). 
 Densitatea populaţiei României a scăzut în anul 2011 
faţă de anul 1990 cu 7,7 loc/Km2. Atât în 1990, cât şi în 2011 
densitatea cea mai mare a populaţiei a fost atinsă în Bucureşti-
Ilfov, urmat de Prahova, iar densitatea cea mai mică s-a 
înregistrat în judeţul Tulcea. În perioada 1990-2011, în toate 
judeţele densitatea populaţiei a scăzut, mai puţin în judeţele 
Suceava şi Iaşi, unde aceasta a avut o creştere uşoară.   
 Viteza de reducere a populaţiei în această perioadă 
exprimată prin rata medie anuală de reducere a fost mare (mai 
mare de 0,7%) în judeţele Hunedoara, Teleorman şi Caraş-
Severin. Ritmuri foarte mici de scădere a populaţiei (mai mici de 
0,15%) au fost în judeţe precum: Bacău, Gorj. 
 Valorile densităţii populaţiei la nivelul judeţelor în cei 
trei ani de referinţă: 1990, 2011 şi 2030 arată că în afară de 
judeţul Iaşi unde densitatea a crescut în 2011 faţă de 1990 şi va 
creşte în 2030 faţă de 2011, şi judeţul Suceava unde densitatea 
variază foarte puţin între cei trei ani, în toate celelalte judeţe 
densitatea populaţiei în 2030 va fi mai mică decât în 2011 şi 
1990. 
 În anul 2030, cea mai mică densitate a populaţiei o va 
avea regiunea Vest (50,94 loc/Km2), în timp ce cea mai mare 
densitate după Bucureşti-Ilfov va fi în regiunea Nord-Est (98,35 
loc/Km2). 
 Este de remarcat situaţia judeţului Tulcea care de la 
scăderea absolută în perioada 1990-2011 de 9,89% va trece în 
perioada 2011-2030 la scăderea absolută de 16,40%. Rata medie 
anuală de scădere a populaţiei din acest judeţ va creşte faţă de 
perioada 1990-2011 cu peste 80%. Populaţia se va reduce 
accentuat faţă de perioada 1990-2011 în judeţe precum 
Constanţa, Cluj şi Bucureşti-Ilfov (ratele medii anuale de 
scădere a populaţiei vor creşte cu peste 50% faţă de intervalul 
precedent). O situaţie particulară se întâlneşte în Suceava unde 
ratele medii anuale negative se vor pozitiva, ceea ce semnifică o 
creştere uşoară a populaţiei acestui judeţ în perioada 2011-2030, 
după o reducere a scăderii populaţiei în perioada anterioară.  

Rata medie de scădere anuală a populaţiei în perioada 
următoare va fi mare la nivelul regiunilor Vest şi Centru (peste 
0,60%), iar cel mai mic la nivelul regiunii Nord-Est (sub 
0,30%), celelalte având un ritm mediu de scădere. 
 În perioada trecută între 1990 şi 2011 şapte judeţe au 
avut o schimbare demografică importantă (index SDJ foarte 
mare, între 0,80-1) şi anume: Hunedoara, Braşov, Tulcea, 
Brăila, Olt, Alba, Sibiu. Judeţul Hunedoara a avut în acest 
interval atât rate medii anuale de îmbătrânire foarte mari (valori 
rescalate de 1), cât şi rate medii anuale de reducere a populaţiei 
foarte mari (valori rescalate de 1), în Braşov, Sibiu, Olt, Alba 
schimbarea demografică de amploare a fost determinată în 
principal de reducerea populaţiei, în timp ce în Tulcea şi Brăila 
aceasta s-a produs în special pe seama îmbătrânirii rapide a 
populaţiei. 
 Regiunea de dezvoltare cu cel mai mare index de 
schimbare demografică în perioada 1990-2011 a fost regiunea 
Centru (0.83). Atât îmbătrânirea populaţiei, cât şi reducerea 
efectivului acesteia au fost importante. Cea mai mică schimbare 
demografică absolută s-a petrecut în regiunea Bucureşti-Ilfov. 
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Schimbarea demografică absolută la nivelul tuturor 
judeţelor prezentată în figura nr. 2 arată o mare diversitate în 
perioada viitoare.  

 
Figura nr. 2. Schimbarea demografică absolută la nivel 
judeţean, 2011-2030 

 
 Se poate constata că între 2011-2030 schimbarea 
demografică va fi majoră în cinci judeţe: Braşov, Hunedoara, 
Tulcea, Brăila şi Sibiu. În trei dintre acestea, respectiv Braşov, 
Hunedoara, Tulcea indexul de schimbare demografică va fi 
maxim (1) fiind determinat de rate medii anuale de îmbătrânire 
şi de reducere a populaţiei foarte mari, în Brăila populaţia va 
îmbătrâni accentuat (rate anuale de îmbătrânire extreme), în 
timp ce în Sibiu schimbarea demografiei se va datora în primul 
rând reducerii numerice a populaţiei. La nivel regional, între 
2011-2030 schimbarea demografică va fi de amploare la nivelul 
regiunii de dezvoltare Centru, unde indexul de schimbare 
demografică în regiune va fi de 0.86, şi de mică amploare în 
Sud-Vest Oltenia, Nord-Est şi Bucureşti-Ilfov care vor avea 
index al schimbării demografice mic. Tipul de schimbare 
demografică a populaţiei este ilustrat prin intermediul unei 
matrice, care arată îmbătrânirea relativă pe axa orizontală şi 
reducerea relativă a populaţiei pe axa verticală. Originea axelor 
corespunde mediei la nivel naţional. Evaluarea tipului de 
schimbare demografică la nivelul judeţelor şi regiunilor de 
dezvoltare ale ţării arată că în perioada 1990-2011 12 dintre 
judeţe (Teleorman, Hunedoara, Sibiu, Braşov, Olt, Alba, 
Harghita, Brăila, Buzău, Prahova, Maramureş şi Tulcea) şi două 
regiuni (Centru şi Sud-Muntenia) au avut îmbătrânire mai rapidă 
şi reducere importantă de populaţie faţă de nivelul naţional. În 
perioada următoare zece judeţe vor avea schimbare demografică  
mare (tip I) faţă de nivelul naţional (vezi figura nr. 3). Dintre 
acestea Hunedoara, Braşov şi Tulcea sunt judeţe care  vor avea 
de asemenea şi index de schimbare demografică foarte mare. În 
timp ce în Hunedoara reducerea populaţiei este mai pregnantă, 
în Tulcea îmbătrânirea populaţiei va fi mai rapidă faţă de media 
naţională.  
 
Figura nr. 3. Tipuri de schimbare demografică la nivel 
judeţean în perioada 2011-2030 

Tipul de schimbare demografică la nivel judeţean în perioada 2011-2030
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II.Creştere mai mică/Reducere a populaţiei
Îmbătrânire mai lentă

I. Creştere mai mică/Reducere a populaţiei
Îmbătrânire mai rapidă

III. Creşterea mai mare a populaţiei
Îmbătrânire mai lentă

IV. Creşterea mai mare a populaţiei
Îmbatrânire mai rapidă 

 
 Creştere mai mare a populaţiei acompaniată de 
îmbătrânire mai lentă a populaţiei (tip III) comparativ cu media 

la nivel naţional se va înregistra în nouă dintre judeţele ţării. 
Dintre acestea cea mai mare creştere a populaţiei faţă de media 
naţională o va avea Suceava, iar îmbătrânirea cea mai lentă se va 
produce la nivelul judeţului Botoşani, unde şi schimbarea 
demografică absolută sugerată de valoarea indexului de 
schimbare demografică în această perioadă este 0. Singura 
regiune de dezvoltare dintre cele opt, care va cunoaşte o 
reducere accentuată a populaţiei, dar şi o îmbătrânire rapidă a 
populaţiei faţă de nivelul naţional va fi regiunea Centru. 
 

CONCLUZII 
 Populaţia tuturor judeţelor şi regiunilor de dezvoltare a 
fost şi va fi în continuare afectată de îmbătrânire, dar în ritmuri 
şi grade diferite. Trendul general de scădere a populaţiei se va 
menţine şi în perioada următoare pentru toate judeţele, mai puţin 
pentru judeţul Iaşi. Numărul regiunilor care vor avea scădere 
absolută a populaţiei mare va creşte la patru: regiunile Sud-
Muntenia şi Nord-Vest se vor alătura regiunilor Centru şi Vest, 
care au avut scăderi mari în trecut şi le vor menţine în 
continuare până în 2030. Vor exista astfel judeţe cu schimbare 
demografică pregnantă, moderată şi slabă, pattern-uri specifice 
şi asemănătoare între acestea şi dar şi diferenţe între judeţe 
apropiate. În această perspectivă, profilele demografice create 
împreună cu analiza fertilităţii, mortalităţii, migraţiei şi structurii 
pe grupe de vârste din fiecare judeţ/regiune de dezvoltare, 
factori recunoscuţi că pot afecta amploarea schimbării 
demografice, vor constitui o bază solidă şi complexă de 
informaţie, de un real folos planificării serviciilor în sănătate. 
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